Протокол публичных слушаний № 2
        ж.-д.ст. Лопарская                                                                                                         26.04.2014 года

Место проведения: – Мурманская обл., Кольский р-н, ж.-д.ст. Лопарская, дом № 16 б (Дом культуры).
Время проведения:

Начало – 16 часов 00 минут.
Окончание – 16 часов 30 минут.
Присутствовали: __12       человек (списки прилагаются).

Председатель: Исаев Владимир Васильевич – глава сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
Секретарь – Асафова Лариса Александровна – секретарь администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

Повестка дня:

1. Об основании, порядке, регламенте проведения публичных слушаний.

2. Презентация проекта изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
3. Выступления участников публичных слушаний по представленным проектам.

4. Подведение итогов и голосование по принятию населением решения о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной.
Глава сельского поселения Пушной Исаев В.В. произнес приветственное слово участникам публичных слушаний и предложил для обсуждения установить регламент:
1. На вступительное слово и презентацию проектов – 10 минут;

2. На выступления участников (вопросы, замечания, предложения) – 5 минут, на ответ по существу выступления участников – 3 минуты.
3. Подведение итогов и голосование по принятию населением решения о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной – 5 минут.
За данный регламент проголосовали: единогласно.

1. Исаев В.В.:
Сегодня, 26.04.2014 года проводим публичные слушания по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной в соответствии с действующим законодательством РФ. Публичные слушания назначены постановлением главы сельского поселения Пушной от 17.02.2014 года № 2. Прошу считать публичные слушания открытыми.

Основание и порядок проведения публичных слушаний определен Градостроительным кодексом РФ, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области от 30.08.2006 № 9/3.
Информация о месте, времени проведения публичных слушаний была размещена на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной а также опубликована в районной газете "Кольское слово" от 21 февраля 2014 года № 6.

Замечаний и предложений до 20.04.2014 года от жителей ж.-д.ст. Лопарская не поступало.
Слово предоставляется специалисту администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области Калининой Ольге Анатольевне:

2. Калинина О.А.:
Генеральный план – градостроительная документация территориального планирования, определяющая стратегию градостроительного развития поселения, условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территории поселения, функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Генеральный план - это своего рода программа развития территории сельского поселения Пушной    исходя из социальных, экономических, экологических и многих других факторов, которые сегодня характерны для поселения.
Правила землепользования и застройки устанавливают основные положения о регулировании землепользования и застройки территории сельского поселения Пушной.    В соответствии со ст.30  Градостроительного кодекса РФ,  при разработке проекта Правил преследовались основные цели: создание условий для устойчивого развития территории сельского поселения Пушной,  сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории сельского поселения Пушной, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий  для привлечение инвестиций, в том числе предоставления возможности  выбора наиболее эффективных  видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

В основу разработки Генерального плана и Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной был положен анализ существующего положения территории поселения, изучены и учтены особенности градостроительного развития, перспективы развития территории в целом.

Но разработчиком при составлении Генерального плана и Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной не были приняты во внимание материалы публичных слушаний, проведенных ранее по заявлениям граждан и организаций в отношении некоторых земельных участков, ввиду чего в материалах территориального планирования территории сельского поселения пушной информация о таких земельных участках либо отсутствует, либо не соответствует данным результатов публичных слушаний, проведенных ранее, что нарушает законные права и интересы граждан и организаций.
В связи с этим предлагаю внести соответствующие изменения в Пояснительную записку и карты (схемы) материалов Генерального плана и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной  Кольского района Мурманской области в отношении следующих земельных участков, нанеся территории земельных участков и обозначив их следующим образом:

1. Земельный участок с кадастровым номером 51:01:1702001:13, площадью 82000 кв.м - перевод земель запаса в земли сельскохозяйственного назначения с перспективой дачного строительства. Установить условно разрешенный вид использования земельного участка «для дачного строительства» (Заявитель – ДНТ «Надежда»).
2. Часть земельного участка из земельного участка с кадастровым номером 51:01:1702001:11 (согласно схемы размещения) – перевод земель запаса в земли сельскохозяйственного назначения с перспективой установки национальных традиционных жилищ саамов и проведения мероприятий и обрядов традиционного образа жизни саамов. Установить условно разрешенный вид использования земельного участка «для установки национальных традиционных жилищ саамов и проведения мероприятий и обрядов традиционного образа жизни саамов» (Заявитель – Родовая община коренного малочисленного народа саами «Родовая община – Пуаз»).
3. Часть земельного участка из земельного участка с кадастровым номером 51:01:3103001:2 (согласно схемы размещения) – изменить с вида разрешенного использования «для организации фермерского хозяйства оленеводческого направления "Северный олень"» на вид разрешенного использования «для ведения северного оленеводства» (Заявитель – РОКМНС «Родовая община – Пуаз»).

4. Часть земельного участка из земельного участка с кадастровым номером 51:01:3103001:2 (согласно схемы размещения) – изменить на вид разрешенного использования «под туристическую базу» (Заявитель – Т.А.Болзан).

5. Помеченную территорию (клетка) в схемах ж.-д.ст. Лопарская изменить на зону Ж4 - зона садово-дачных участков (схема прилагается) (Заявитель – Панкратова Т.В.).

6. Земельный участок с кадастровым номером 51:01:2701006:620 площадью 499996 кв.м - перевод земель запаса в земли сельскохозяйственного назначения с перспективой строительства туристического комплекса с разведением оленей. Установить условно разрешенный вид использования земельного участка «для строительства туристического комплекса с разведением оленей» (Заявитель – РОКМНС – «Лопарская»)
3.  Исаев В.В.:
Есть ли у присутствующих какие – либо вопросы и замечания по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области?
Из зала – Вопросов нет, все ясно.

4. Исаев В.В.:
Предлагаю подвести итоги по публичным слушаниям.

Далее проходят обсуждения.

Исаев В.В.: Подводя итоги публичных слушаний можно сделать вывод, что участники публичных слушаний принимают следующее решение:
1. Согласны с проектом внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной.

2. Рекомендовать главе администрации сельского поселения Пушной внести предложенные изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной и представить в Совет депутатов сельского поселения Пушной с рекомендацией к принятию положительного решения о внесении изменений в соответствии с проектом.

4. Опубликовать заключение публичных слушаний в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной.

Кто за данное решение, прошу поднять руки?

Калинина О.А. – "Единогласно" – ___12   _человек.
Исаев В.В. – Спасибо. Какие-нибудь замечания по проведению публичных слушаний будут?

Из зала  – Нет.

Исаев В.В.  – Спасибо. Публичные слушания закончены.

Председатель:                                                                                                            Исаев В.В.

Протокол вела секретарь:                                                                                    Асафова Л.А.

PAGE
3